
 Jornal Oficial nº 3852 Pág. 21   Sexta-feira, 2 de agosto de 2019 
  
 
2019 e autorização do Diretor Presidente em 22 de julho de 2019, que ficam fazendo parte integrante deste aditamento, como se nele estivessem 
transcritos, baseando-se nos termos do artigo 57, II da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, Lei Federal 13.303/16, art. 148 do Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da COHAB-LD e previsão constante na Cláusula Sétima do Contrato ora aditivado. 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições avençadas no Contrato original, firmado em 24 de julho de 2018. 
 
DATA E ASSINATURA: 30 de julho de 2019. Luiz Candido de Oliveira/Edimilson Pinheiro Salles (COHAB-LD); Fábio Henrique Ribeiro 
(CONTRATADA).  

 
SERCOMTEL S.A – TELECOMUNICAÇÕES 

INTIMAÇÃO 
A Sercomtel S.A Telecomunicações, torna público aos interessados do Edital de Credenciamento nº 002/2018, que tem por objeto credenciar 
empresas Provedoras ISP (Internet Service Provider), para a Sercomtel S.A. Telecomunicações, para a prestação de serviços técnicos pela 
Credenciada compreendendo o provimento de infraestrutura de rede de acesso, a instalação, a manutenção, atendimento e resolução de defeitos, 
dos produtos e serviços do portfólio da Sercomtel S.A. Telecomunicações, dirigido a pessoas físicas e jurídicas, conforme a Especificação Técnica 
Sercomtel ETS nº 028/18 Anexo E e Anexo F, que a Comissão Especial de Licitação nomeada pela Resolução nº 059/2018, julgou HABILITADA 
a empresa MOC INTERNET LTDA, por ter a mesma atendido à todas as exigências disposta no item 4, do Edital. O presente resultado está sendo 
publicado no Diário Oficial do Município de Londrina, em cumprimento ao item 6.2 do Edital, conforme registrado na ata de abertura e julgamento 
datada de 31/07/2019, ficando os interessados devidamente intimados para cumprimento do disposto no item 6, do Edital. Publique-se. Londrina, 01 
de agosto de 2019. Marcia Dolores Cruciol - Presidente da Comissão Especial de Licitação. 

 
PROCON – NÚCLEO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO 

CONSUMIDOR 
DECISÕES 

Processo Administrativo n° 3641/2017 
Auto de Infração n° 071/2017 
Decisão Administrativa n° 056/2018 
INTERESSADO: NÚCLEO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - PROCON DE LONDRINA. 
FORNECEDOR: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - AGÊNCIA 2702 
DECIDO: 
“I- Pelo IMPROVIMENTO do Recurso Administrativo, interposto pelo Recorrente CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - AGÊNCIA 2702, nos autos do 
Processo Administrativo sob n° 3641/2017 e pela consequente MANUTENÇÃO da Decisão Administrativa n° 056/2018, proferida pelo PROCON-LD, 
às fls. 08 a 16 dos referidos autos.”. 
Londrina, 05 de junho de 2019. 
Juarez Paulo Tridapalli 
Secretário de Governo 
 
EDITAL nº 082/2019 – PROCON-LD 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
PROCON-LONDRINA, sito à Rua Mato Grosso, nº 299, Centro, nesta cidade, através de seu Coordenador, Gustavo Corulli Richa, com fundamento 
no Artigo 42, Parágrafo 2º do Decreto nº 2.181/97, faz saber que perante esse órgão, tramita processo administrativo sob o nº 41.014.001.19-0002741, 
tendo como Consumidor (a) MAYARA DE CARLO ANDRADE, inscrito (a) no CPF sob nº 081.xxx.xxx-36, e Fornecedor E. DAMAS - VISTORIA E 
PERICIAS (IMPARCIAL - PERICIAS E VISTORIAS), inscrito no CNPJ nº 18.444.033/0001-96, pelos fatos a seguir relatados: 
“DOS FATOS 
A consumidora informa que efetuou o contrato de locação de serviços profissionais de perícias e investigações com início na data 29/04/2019 e 
termino na data 09/05/2019 com uma entrada no valor de R$ 750,00 em dinheiro e no final/ entrega dos produtos um valor de R$ 750,00, totalizando 
R$ 1500,00. 
A consumidora informa que o serviço não foi eficiente, não foi entregue na data do acordo. Assim, a consumidora relata que a fornecedora já marcou 
umas três vezes a entrega do material e até o momento isso não ocorreu. 
A consumidora informa também que: acredita que o serviço não foi realizado logo, não tem mais interesse no mesmo. 
Por isso, recorre-se a esse órgão protetivo. 
DOS PEDIDOS 
Diante do exposto requer-se: 
I) A entrega do material conforme o contrato, isto é, conforme foi acordado entre as partes. A consumidora frisa que: somente tem interesse no 
material que foi realizado na data do contrato. 
II) Se o serviço não foi realizado então a restituição do valor já pago pela consumidora na seguinte conta bancária: 
BANCO SANTANDER [omissis].”, e que por este Edital fica NOTIFICADO para o prazo de 10 (dez) dias apresentar defesa, advertindo-se que não 
sendo impugnado o feito no prazo, incorrerá em revelia e confissão. 
E para que chegue ao conhecimento do interessado e não alegue ignorância, mandou passar o presente Edital que está sendo publicado no Jornal 
Oficial do Município de Londrina.  
Eu, Thiago Ricardo Elias, que fiz digitar e subscrevo. 
Londrina, 01 de agosto de 2019. 
THIAGO RICARDO ELIAS 
Diretor Administrativo 
PROCON – LD 

 
CMDCA – CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
EDITAL 

EDITAL Nº 020/2019 – CMDCA 



 Jornal Oficial nº 3852 Pág. 22   Sexta-feira, 2 de agosto de 2019 
  
 
  
  
Dispõe sobre o resultado final dos candidatos classificados nas avaliações e provas do processo de seleção de membros para o Conselheiro Tutelar 
e convoca reunião a próxima etapa. 
  
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Londrina – PR, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
  
1.    Torna público o resultado final dos candidatos classificados nas avaliações e provas do processo de seleção de membros para o Conselheiro 
Tutelar, como segue: 
  

Inscrição Candidato Data de Nascimento 
19001003896 ADENILTON ROSA DE OLIVEIRA 04/02/1989 
19001002334 ANA CAROLINA GOMES HIBENER DE MIRANDA 08/03/1997 
19001007085 ANA LUCIA DOS SANTOS WALICHEK 11/09/1961 
19001001338 ANDERSON SCHMIDT 30/04/1980 
19001003411 AVELINA TATIANE DE SOUZA 12/12/1987 
19001007581 BEATRIZ GALVAO COSER 12/10/1991 
19001007840 BRUNA CAROLINE DAYANE FONSECA 11/05/1991 
19001000129 CARLA CRISTINA GIMENEZ DE SA 30/03/1987 
19001007956 CLAUDIA MOREIRA GAMEIRO 16/09/1968 
19001000676 CLEBER JUSTO 16/05/1983 
19001007794 CRISTIANE KAWAHIGASHI KURUNCZI 20/02/1973 
19001007727 DAIANI ANDRADE DOS SANTOS 22/03/1987 
19001001990 DANIELLA BATIZACO PARRA 14/03/1975 
19001005422 DANIELLE NASCIMENTO CRUDE 16/05/1982 
19001002687 DANILO APARECIDO MENDONCA PEREIRA 10/10/1982 
19001001095 DEBORAH BALBINO ALVES 09/09/1994 
19001007476 DORIVAL JOSE DE ARAUJO 30/03/1962 
19001005694 EDILSON MARQUES DOS SANTOS 15/11/1969 
19001007573 EDINEIA VALIM 04/09/1978 
19001000617 ELEN FABIANA TENORIO CAMILO LUZ 05/06/1974 
19001007395 ELIZEU EUCLIDES BARBOZA DE CARVALHO 14/06/1958 
19001000919 ERSON GONCALVES 18/12/1971 
19001000587 EUNICE APARECIDA AFONSO LAMIM 15/07/1977 
19001007212 FABIANA DE LIMA BOLSOK BUENO 30/08/1980 
19001003900 FABIO DA ROCHA DUTRA 06/10/1980 
19001000625 FERNANDA TASSIA DO NASCIMENTO OLIVEIRA SANTOS 15/02/1984 
19001001354 FRANCESCO BARBONI DOS SANTOS 31/10/1993 
19001005392 GERCILENE ADILINO DE SOUZA SILVA 24/11/1975 
19001001788 GESSICA CRISTINA DE LIMA LINO 24/11/1991 
19001000811 IZABELA ARANEGA FABIANO DE ALMEIDA 22/05/1995 
19001003373 JOSE FRANCISCO ALFARO ECHEGARAY 02/05/1960 
19001000234 JOSELEIDE APARECIDA DE OLIVEIRA BAPTISTELLA 30/08/1980 
19001005287 JULIANA RODRIGUES DE PAULA PEREIRA 13/07/1993 
19001006615 KAREN KAUANA SILVA RIBEIRO 16/02/1997 
19001001915 LUCAS WELLINGTON RAIMUNDO 28/05/1994 
19001001150 MANUELA ADELAIDE BERLIM 03/03/1984 
19001000994 MARCELO VAZ DO NASCIMENTO 05/11/1970 
19001000137 MARCIA CRISTINA BRAMBILA FERMINO 28/06/1982 
19001000110 MARCIA POLVORA ALJARILLA FERREIRA 04/10/1970 
19001000633 MARCIA SILVA MOURA 26/07/1979 
19001000307 MARGARETE CIPOLLA 23/12/1954 
19001000951 MARIA CRISTINA SILVA 14/03/1965 
19001000420 MARIA BRIGIDA SAMPAIO DE SOUZA 23/07/1960 
19001007662 MARIA EDUARDA DAMASCENO GARCIA 09/04/1998 
19001004035 MARIA GABRIELA CHANES MOLINA 01/10/1992 
19001001508 MARIANA DOS SANTOS SOUZA FARIA 23/07/1991 
19001000404 MIRIAN MARTINS DE ABREU 05/03/1986 
19001002288 MOISES HIDEKI SAWADA 21/01/1985 
19001003454 MONICA DE OLIVEIRA PINHEIRO MULLER 09/07/1981 
19001002377 NAARA TARSIS DOS SANTOS GRECCO 06/01/1989 
19001000250 NATALINO PINHEIRO 19/12/1963 
19001006623 NATHALIE LOPES MARTINS 06/12/1989 
19001002210 ODETE APARECIDA DE ALMEIDA 19/12/1967 
19001000692 PAMELA RACHEL GONCALVES ALVES 12/02/1990 
19001003888 PATRICIA MAFALDA ANGELUCI 17/04/1986 
19001000455 PATRICIA APARECIDA COCATTO DIAS 10/03/1981 
19001000439 PATRICIA CRISTINA DE OLIVEIRA 26/04/1980 
19001000412 PATRICIA HELENA MENDONCA 15/08/1983 
19001007255 PATRICIA PINHEIRO ALVES PICOLLI 13/03/1981 
19001002253 RAFAEL SIQUEIRA DE CASTILHO GOOD 07/05/1996 
19001006828 REGINA MARIA DA FONSECA IWAMOTO 27/05/1962 
19001003136 ROSANGELA ALVES FERREIRA 22/03/1987 
19001000668 ROSANGELA MENDES DE OLIVEIRA 08/02/1976 
19001006666 SERGIO AUGUSTO VALENTIM 11/07/1972 



 Jornal Oficial nº 3852 Pág. 23   Sexta-feira, 2 de agosto de 2019 
  
 

19001000560 SHIRLEI APARECIDA DUARTE YOTT 06/10/1981 
19001006143 SUELEN LOPES DOS SANTOS 01/11/1988 
19001000030 TATIANE CORREA DA SILVA 23/02/1990 
19001002342 VANESSA INACIO DA SILVA 01/07/1991 
19001001397 VERONICA SABINO DOS SANTOS 10/10/1974 
19001006429 VIVIANE CRISTINA CORREIA FERREIRA 20/07/1976 
19001006224 WAGNER DUARTE 14/05/1966 
19001000528 WANDERLEY TEIXEIRA DOS SANTOS 10/01/1975 
19001007069 WESLEY ESTEVAM LUIZ 31/12/1994 
19001000765 YAFFA DANTAS 25/03/1997 

  
2.       Convoca os candidatos aprovados nas avaliações e provas do processo de seleção para escolha dos membros para o Conselheiro Tutelar para 
reunião no dia 5 de agosto de 2019, às 8h30m no Auditório da Prefeitura Municipal de Londrina, Av. Duque de Caxias, 635, 2º andar. 
 
3.       Na reunião acontecerá o sorteio do número dos candidatos, o registro do nome dos candidatos e apresentação das diretrizes da etapa eleitoral. 
 
4.       A reunião será coordenada pela Comissão Especial Eleitoral e acompanhada por representante do Ministério Público. 
 
5.       Os candidatos deverão comparecer no local indicado no subitem 2, munidos de documento original de identificação. 
  
Londrina, 02 de agosto de 2019. Rejane Romangnoli Tavares Aragão, Presidente 

 
CÂMARA 

JORNAL DO LEGISLATIVO 
ATOS LEGISLATIVOS 

TERMOS 
1º TERMO  ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 25/2017 
 
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 25/2017.  
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA. 
Contratada: PSJ BANCO DE DADOS LTDA - ME, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº 08.169.186/0001-19.  
Objeto: Prorrogação do contrato pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses a contar de 30 de agosto de 2019, ressalvado o direito de reajuste de 
preços nos termos da cláusula 5, item 12 do contrato.  
Data da Assinatura: 23 de julho de 2019.  
 
TERMO DE RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 
 
Processo Administrativo – DG nº 34/2019 / Inexigibilidade de Licitação nº 05/2019 
Objeto: Contratação de treinamento para 02 (dois) servidores lotados no Departamento de Suprimentos e Patrimônio. 
 

Ratifico/homologo a presente Inexigibilidade de Licitação, de acordo com o Termo de Referência de fls. 02-06, o Relatório de Inexigibilidade (fls. 51 
e 52), os pareceres da Controladoria (fls. 65 e 66) e da Assessoria Jurídica (fls. 54-62) para a contratação do curso denominado “Curso Completo de 
Contratação Direta: Dispensa, Inexigibilidade e Credenciamento” com a empresa MENDES & LOPES PESQUISA, TREINAMENTO E EVENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 07.777.721/0001-51, pelo valor total de R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais). 
 
Londrina, 30 de julho de 2019. 
 
 
Ailton Nantes da Silva 
Presidente 
 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXPEDIENTE 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Lei n.º 6.939, de 27/12/96 - Distribuição gratuita 

Prefeito do Município – Marcelo Belinati Martins      Secretário de Governo – Juarez Paulo Tridapalli 

Jornalista Responsável – Carla Sehn     Editoração – Núcleo de Comunicação da Prefeitura de Londrina 

REDAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E IMPRESSÃO - Av. Duque de Caxias, 635 - CEP 86.015-901 - Londrina-PR - Fone: (43) 3372-4013 

Endereço Eletrônico: http://www.londrina.pr.gov.br/jornaloficial - E-mail: jornaloficial@londrina.pr.gov.br 

A íntegra dos materiais referentes a licitações está disponível no endereço www.londrina.pr.gov.br 


